

## **Generalforsamling for Landsforeningen Børn, Kunst og Billeder den 3. nov. 2023 kl. 19:30 på Hotel Oasia i Aarhus**

### **1. Valg af dirigent og referent**

Dirigent: Lone C. Sørensen.

Referent: Jane Susanne Andersen

Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var indvarslet til tiden.

### **2. Formandens beretning**

Sidste år blev det besluttet, at bestyrelsen skulle forsøge at ændre regnskabsåret. Dette er nu effektueret, og derfor er dette års regnskab kun for 11. måneder.

I fremtiden vil regnskabsåret være fra 1. september til 31. august.

BKB har i år udgivet to trykte nyhedsbreve, og har brugt meget tid på at udarbejde konferencen. Udover til selve konferencen er der søgt midler til tre efterprojekter i Region Midtjylland. Region Midtjyllands Kulturpulje har bevilget midler, således at Herning Billedskole, Holstebro Kunstscole og Favrskovs fire billedskoler er med i hver sit projekt, der tager udgangspunkt i årets konferencetema, Dialoger på tegnebrættet. For at få disse projekter i stand er der skrevet mange ansøgninger og holdt mange møder med deltagerne.

Næste års konference har arbejdstitlen Balance, og der arbejdes på, at den skal være på Fyn eller i Trekantområdet den 1.-3. nov. 24.

Karen Marie og Eva L. har været til foretræde for Folketingets Kulturudvalg. Fokuspunktet var at gøre opmærksom på, at der bør tilføres statslige midler til Kompetencecenter for børn, unge og billedkunst, så der kan ansættes en sekretariatsleder.

Kompetencecenteret har fået en treårig bevilling til at udbrede Billedkunstens Dag til de Nordiske Lande.

Der er afholdt netværksmøder for billedskoleledere i både Jylland og på Sjælland.

Der er afholdt Master Class med Carl Krull på SMK og på KUNSTEN i Aalborg.

KBUB deler ud af sin viden og sine erfaringer fra projekter om billedkunst og arkitektur med børn og unge, bl.a. i et samarbejde med Statens Kunstfonds arkitekturudvalg og Utzon Center.

### **3. Regnskab**

Britta Andersen fremlagde regnskabet, der i år går fra 1. oktober til 31. august.

Kompetencecenteret har lavet en del projekter, der har betydning for foreningens økonomi, da landsforeningens driftstilskud er afhængig af disse projekter.

Det meste af vores egenkapital er øremærket til de projekter, der er søgt støttemidler til.

### **4. Indkomne forslag**

Bestyrelsen har et forslag om at ændre titlen som formand til forperson og næstformand til næstforperson. Det blev godkendt.

### **5. Budget og fastsættelse af kontingent.**

Karen Marie gennemgik budgettet. Der forventes fortsat driftstilskud og støtte til projekter (bl.a. til Billedkunstens Dag og arkitekturprojekter).

Fastsættelse af kontingent. Bestyrelsen anbefaler at kontingentet fastholdes fra sidste år.  
Enkeltperson: 350 kr. og Institution: 650 kr. Det blev godkendt.

#### **6. Valg af Forperson**

Eva Lillegaard blev genvalgt.

#### **7. Valg af 2 bestyrelsesmedlemmer og 2 suppleanter**

Daniel van der Noon og Henny Jensen blev valgt til bestyrelsen.

Jane Susanne Andersen og Anne Mette Tange Vejen blev valgt som suppleanter.

#### **8. Valg af revisor**

Da foreningen er nødt til at benytte en statsautoriseret revisor ved de regnskaber, der knytter sig til midler, som vi får ved ansøgninger, har vi i de seneste år benyttet os udelukkende af statsautoriserede revisorer.

Vores revisor er: Skov Revision ved Solveig Skov Nielsen, Hornslet

#### **9. Evt.**

En deltager opfordrede bestyrelsen til at overveje, om man kan flytte generalforsamlingen til lørdag, så man som deltager har været på konferencen og har nået at tale sammen i forbindelse med, at det ofte er en udfordring at hverve nye bestyrelsesmedlemmer og suppleanter.

KM informerede om igangværende arkitekturprojekter og implementering af arkitektur og rum i undervisning for børn og unge.